Дело №1-445/2023 УИД92RS0002-01-2023-002048-24

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 августа 2023 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием гособвинителя пом.прокурора района Матюхиной Ю.А.. 

подсудимого ФИО1

адвоката Ромаченко С.И., представившего ордер № 071346 и удостоверение № 470

при секретаре Гулевич М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, холостого, военнообязанного, проживающего в 

<

адрес>, а зарегистрированного 

<

адрес>, официально не работающего, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3- 228.1 ч.3 п. «а,б»; 30 ч.3- 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере и он же покушался на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство, оборот которого запрещён – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,982 г, что является значительным размерам для данного вида наркотического средства, которое начал хранить при себе без цели сбыта.ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минуты в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 

- один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находился «зип-лок» пакет, внутри которого находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,982 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства;

Он же, в неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел наркотическое средство, оборот которого запрещён – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 12,727 г, что является крупным размерам для данного вида наркотического средства, получив сведения о месте их хранения по следующим координатам: 44.590738, 33.465160; 44.589495, 33.464589; 44.589370, 33.466839; 44.588898, 33.467246; 44.594333, 33.486923; 44.594656, 33.486442; 44.594911, 33.485674; 44.596229, 33.486718; 44.596233, 33.487677; 44.594715, 33.480869, 44.590351, 33.464288, 44.595198, 33.480612, 44.595090, 33.480918, однако, ФИО1, не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 45 минуты ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий – участков местности в Гагаринском районе по географическим координатам: 44.590738, 33.465160; 44.589495, 33.464589; 44.589370, 33.466839; 44.588898, 33.467246; 44.594333, 33.486923; 44.594656, 33.486442; 44.594911, 33.485674; 44.596229, 33.486718; 44.596233, 33.487677; 44.594715, 33.480869, 44.590351, 33.464288, 44.595198, 33.480612, 44.595090, 33.480918, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 12,727 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, а именно:

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.590738, 33.465160 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,993 г;

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.589495, 33.464589 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,970 г;

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.589370, 33.466839 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,992 г;

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.588898, 33.467246 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,952 г;

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.594333, 33.486923 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,987 г;

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.594656, 33.486442 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,985 г;

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.594911, 33.485674 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,975 г;

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.596229, 33.486718 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,975 г;

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.596233, 33.487677 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,991 г;

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.594715, 33.480869 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,986 г;

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.590351, 33.464288 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,995 г;

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.595198, 33.480612 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,968 г;

На участке местности в Гагаринском районе по географическим координатам 44.595090, 33.480918 обнаружен один сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находились два «зип-лок» пакета внутри которых находилось наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,958 грамм.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора суда.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №7 пояснил в суде, что подсудимый был задержан в состоянии опьянения, о чем свидетельствовала неустойчивая поза, у него при личном досмотре были обнаружены два телефона и один сверток с наркотическим средством. Позднее было поручение следователя о проведении осмотра по обнаруженным закладкам, которые были обнаружены на его телефоне. Им с участием понятых были осмотрены и изъяты 3- 4 закладки, которые была упакованы в отдельные пакеты и опечатаны. Информацией о сбыте данным лицом наркотических средств они не располагают. Обнаруженные фото с географическими координатами были ни в галереи у подсудимого, а на сайте в интернете. Подсудимый пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он хранил с целью личного употребления. Данная информация была также отражена в протоколе личного досмотра. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ около дома №

<

адрес> был выявлен ФИО1, в ходе личного досмотра последнего было обнаружено и изъято: сверток из изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого полимерный «зип-лок» пакет, внутри которого полимерный «зип-лок» пакет с порошкообразным веществом белого цвета и два мобильных телефона. (т. 1 л.д. 47)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут при ФИО1 сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности обнаружено и изъято: 

- сверток изоляционной липкой ленты синего цвета внутри которого находится «зип-лок» пакет, внутри «зип-лок» пакет с порошкообразным веществом белого цвета.

- мобильный телефон марки «BQ» 

- мобильный телефон марки «Honor» (т. 1 л.д. 49-50)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 отказался от прохождение медицинского освидетельствования. ( т. 1 л.д. 40)

Постановлением Мирового судьи Гагаринского судебного района города Севастополя участка № - № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9. Кодекса РФ об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток. (т. 1 л.д. 43)

Заключением эксперта №, согласно которому представленное на экспертизу кристалическое вещество белого цвета массой 0,982 г является наркотическим средством, оборот которого запрещен, - мефедроном (4-метилметкатиноном). Протоколом осмотра данного вещества и приобщением его в качестве вещественного доказательства к материалам дела. (т. 1 л.д. 70-72), (т. 1 л.д. 76, 77)

Заключением компьютерно-технической экспертизы № согласно которой:

1. В памяти представленного на исследование мобильного телефона «Honor 10 Lite», «HRY-LX1», «IMEI1: №», «IMEI2: №», «S/N: №» имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, SMS-сообщения, аудио-, видео-, и графические файлы), информация, накопленная в телефоне при его работе в сети сотовой связи (последние набранные и полученные звонки, принятые сообщения), а также файлы электронной переписки в установленных интернет- мессенджерах.

В памяти представленного на исследование мобильного телефона «BQ bq-1848», «IMEI1: №», «IMEI2: №», «S/N: №» имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, SMS-сообщения), информация, накопленная в телефоне при его работе в сети сотовой связи (последние избранные и полученные звонки, принятые сообщения). Информация об аудио-, видео-, и графических файлах, файлов электронной переписки в интернет-мессенджерах не выявлено. 

2. В памяти представленного на исследование мобильного телефона «Honor 10 Lite», «HRY-LX1», «IMEI1: №», «IMEI2: №», «S/N: №» имеется информация о посещенных пользователем Интернет-ресурсов. 

В памяти представленного на исследование мобильного телефона «BQ bq-1848», «IMEI1: №», «IMEI2: №», «S/N: CSp118JR6W01853» информация о посещенных пользователем Интернет-ресурсов не выявлено.

3. В памяти представленного на исследование мобильного телефона «Honor 10 Lite», «HRY-LX1», «IMEI1: №», «IMEI2: №», «S/N: №» имеется информация о сохраненных учетных записях владельца устройства, его переписка с учетных записей в программных приложениях (соц. сетях) «Telegram», «VK», «WhatsApp».

В памяти представленного на исследование мобильного телефона «BQ bq-1848», «IMEI1: №», «IMEI2: №», «S/N: №» информации о сохраненных учетных записях владельца устройства, его переписки с учетных записей в программных приложениях (соц. сетях) «Telegram», «VK», «WhatsApp» не выявлено. (т. 1 л.д. 84-86)

Протоколом осмотра компакт - диска, полученного после проведения компьютерной технической экспертизы.При осмотре диска было обнаружено, что на нем имеется папка с названием «71», при открытии которой обнаружена папка с названием «BQ» и папка с названием «Honor». При открытии папка с названием «Honor» обнаружена папка с названием «Файлы.files» при открытии которой обнаружена папка с названием «1», при открытии которой обнаружены папки с названиями: «Аудиофайлы», «Видео», «Изображения». При открытии папки с названием «Изображения» обнаружены фотофайлы следующего содержания:

- фотография под именем «455.jpg», на которой отображена лавочка за которой расположено дерево и отображены координаты 44.590738, 33.465160. 

- фотография под именем «457.jpg», на которой отображено железное ограждение, тротуар и отображены координаты 44.589370, 33.466839.

- фотография под именем «459.jpg», на которой отображена железная конструкция, бордюр, кустарники и отображены координаты 44.588898, 33.467246.

- фотография под именем «464.jpg», на которой отображена лавочка на земляном участке местности, кустарники и отображены координаты 44.594333, 33.486923.

- фотография под именем «468.jpg», на которой отображена лавочка за которой расположены плетистые растения и отображены координаты 44.594911, 33.485674.

- фотография под именем «473.jpg», на которой отображен заасфальтированный участок местности, стена жилого дома, деревья и отображены координаты 44.596233, 33.487677.

- фотография под именем «481.jpg», на которой отображена заасфальтированная дорожка, лестница, кустарники и отображены координаты 44.594715, 33.480869.

- фотография под именем «451.jpg», на которой отображена заасфальтированная дорожка, бордюр, кустовые растения и отображены координаты 44.589495, 33.464589.

- фотография под именем «471.jpg», на которой отображена лавочка за которой расположено дерево и отображены координаты 44.596229, 33.486718.

- фотография под именем «466.jpg», на которой отображен заасфальтированный участок местности с бордюром, рядом с которым расположено дерево и отображены координаты 44.594656, 33.486442. (т. 1 л.д. 126-132).

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут вблизи 

<

...> Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.590738, 33.465160 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 1 л.д. 139-140)

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 55 минут вблизи д. 73 по пр-кту. Октябрьской Революции, Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.589495, 33.464589 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 1 л.д. 141-142)

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут вблизи д. 83 по пр-кту. Октябрьской Революции, Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.589370, 33.466839 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 1 л.д. 143-144 )

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 25 минут вблизи д. 87 по пр-кту. Октябрьской Революции, Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.588898, 33.467246 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 1 л.д. 145-146 )

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут вблизи 

<

...> Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.594333, 33.486923 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 1 л.д. 147-148 ) 

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 16 часов 42 минут по 16 часов 48 минут вблизи 

<

...> Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.594656, 33.486442 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 1 л.д. 149-150)

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 58 минут вблизи 

<

...> Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.594911, 33.485674 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 1 л.д. 151-152)

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 09 минут вблизи 

<

...> Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.596229, 33.486718 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 1 л.д. 153-154)

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 17 часов 13 минут по 17 часов 20 минут вблизи 

<

...> Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.596233, 33.487677 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 1 л.д. 155-156)

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 17 часов 24 минут по 17 часов 32 минут вблизи 

<

...> Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.594715, 33.480869 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 1 л.д. 157-158)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут вблизи д. 69 по пр-кту. Октябрьской Революции, Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.590351, 33.464288 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 2 л.д. 29-32)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 25 минут вблизи 

<

...> Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.595198, 33.480612 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 2 л.д. 33-35)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут вблизи 

<

...> Гагаринского района, г. Севастополя на участке местности с географическими координатами 44.595090, 33.480918 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток синего цвета. (т. 2 л.д. 36-39)

Заключением эксперта № согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 0,993 г в свертке из полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета, внутри которого находятся два (один в одном) прозрачных полимерных пакета с пазовыми замками и красными полосками, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 - метилметкатиноном). (т. 1 л.д. 183-185)

Заключением эксперта № согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 0,970 г в свертке из полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета, внутри которого находятся два (один в одном) прозрачных полимерных пакета с пазовыми замками и красными полосками, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 - метилметкатиноном). (т. 1 л.д. 191-193)

Заключением эксперта № согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 0,992 г в свертке из полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета, внутри которого находятся два (один в одном) прозрачных полимерных пакета с пазовыми замками и красными полосками, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 – метилметкатиноном. (т. 1 л.д. 199-201)

Заключением эксперта № согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 0,952 г в свертке из полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета, внутри которого находятся два (один в одном) прозрачных полимерных пакета с пазовыми замками и красными полосками, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 - метилметкатиноном). (т. 1 л.д. 207-209)

Заключением эксперта № согласно которому представленное вещество (кристаллическое вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 - метилметкатиноном), массой 0,987г. (т. 1 л.д. 215-217)

Заключением эксперта № согласно которому представленное на экспертизу вещество белого цвета массой 0,985 г (в полимерном пакетике с пазовым замком, помещенном в аналогичный пакетик, обмотанный изоляционной лентой синего цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 - метилметкатиноном). (т. 1 л.д. 223-225)

Заключением эксперта № согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 0,975 г (в полимерном пакетике с пазовым замком, помещенном в аналогичный пакетик, обмотанный изоляционной лентой синего цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 - метилметкатиноном). (т. 1 л.д. 231-233)

Заключением эксперта № согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета массой 0,975 г. является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 - метилметкатиноном). (т. 1 л.д. 239-241)

Заключением эксперта № согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 0,991 г в свертке из полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета, внутри которого находятся два (один в одном) прозрачных полимерных пакета с пазовыми замками и красными полосками, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 - метилметкатиноном). (т. 1 л.д. 247-249)

Заключением эксперта № согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета массой 0,986 г. является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 - метилметкатиноном). (т. 2 л.д. 3-5)

Заключением эксперта № согласно которому представленное вещество (кристаллическое вещество белого цвета в свертке из изоляционной ленты синего цвета), является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 - метилметкатиноном), массой 0,995 г. (т. 2 л.д. 44-45)

Заключением эксперта № согласно которому представленное на экспертизу вещество белогоцвета массой 0,968 г (в полимерном пакетике с пазовым замком, помещенном в два аналогичных пакетика, обмотанных изоляционной лентой синего цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 - метилметкатиноном). (т. 2 л.д. 51-53)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество светло-бежевого цвета массой 0,958 г в свертке из полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета, внутри (в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с пазовым замком, помещенном в аналогичный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета), является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4 - метилметкатиноном). (т. 2 л.д. 59-61)

Заключением эксперта №, согласно которому на предоставленных предметах (два полимерных пакета с пазовыми замками по типу «зип-лок» и фрагменты ленты синего цвета, условно обозначены цифрой «№»), который был изъят у подсудимого при личном досмотре, обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 2 л.д. 111-121)

Осмотром данных веществ в качестве вещественных доказательств и приобщением их к материалам дела. (т. 2 л.д.7-19), (т. 2 л.д. 20-24, 25),(т. 1 л.д. 110, 111),(т. 2 л.д. 63-66), (т. 2 л.д. 67, 68),(т. 2 л.д. 123-126), (т. 2 л.д. 127-130, 131), (т. 1 л.д. 123, 124),т 1 л.д. 156-157, 158), (т. 2 л.д. 161-168), (т. 2 л.д. 169, 170)

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1 который указал на участок местности с точными координатами N 44.588104 E 33.465710 и пояснил что он имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, действуя умышленно, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах у неустановленного лица, приобрел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой около 1 г. После чего получив координаты закладки с указанным наркотическим средством вблизи д. 89, расположенного по пр-ту. Октябрьской Революции, Гагаринского района, г. Севастополя, направился по указанному адресу, где поднял указанную закладку с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). После чего хранил при себе вплоть до изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 47-48)

Свидетель Свидетель №6 пояснил в суде, что он принимал участие в качестве, где по имеющимся у сотрудников полиции географическим координатам с участием его и второго понятого было проведено 3 осмотра участков местности на территории Гагаринского района г. Севастополя. В ходе каждого из осмотров сотрудниками полиции были обнаружены свертки по одному на каждый осмотр, а всего 3 свертка из изоляционной липкой ленты синего цвета. Обнаруженные свертки, выполненный из изоляционной липкой ленты синего цвета были изъяты сотрудниками полиции и упакованы каждый в отдельный бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, с пояснительными надписями, а также заверенный подписями всех участвующих лиц.

Далее ему были предоставлены для ознакомления протоколы осмотров мест происшествий, после чего он и участвующие лица подписали его, подтвердив тем самым верность происходящего. Заявлений и замечаний у него не возникло. (т. 2 л.д. 73-75)

Суд, исследовав в совокупности все вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и действия ФИО1 необходимо переквалифицировать со ст. 30 ч.3- 228.1 ч.3 п. «а.б» УК РФ на ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; а также со ст. 30 ч.3- 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ переквалифицировать на ст. 30 ч.3- 228 ч.2 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Судом бесспорно установлено, что ФИО1 незаконно хранил при себе наркотическое средство мефедрон, размером 0, 982 гр, что является значительным размером для данного вида наркотика до момента его изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Суд исключил из объема обвинения приобретение, поскольку органами следствия не установлены время и место приобретения подсудимым данного наркотического средства. Также установлено, что ФИО1 покушался на приобретение и хранение наркотического средства мефедрон, размером 12, 727гр, что является крупным размером для данного вида наркотика. Судом установлено и не оспаривается самим подсудимым, что данное наркотическое средство он приобрел на интернет сайте за 15 000 рублей для личного употребления, получив информацию с местами нахождения указанных закладок и данную информацию хранил у себя в телефоне, однако воспользоваться этими данными не представилось возможным по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием сотрудниками полиции. Судом не установлено достоверных доказательств, свидетельствующих о том, что подсудимый ФИО1 приобрел и расфасовал наркотические средства с целью дальнейшего сбыта не установленному кругу лиц. Какой-либо оперативной информации о сбыте ФИО1 наркотических средств наркопотребителям, ни органом следствия, ни оперативными сотрудниками не добыто. А все неясности и сомнения по делу трактуются в пользу подсудимого. Сам подсудимый указал в суде, что является наркопотребителем, ему требуется на разовый прием не менее полутора грамм мефедрона, а оплаченный объем мефедрона он намеревался употребить в течение двух недель. Данные доводы подсудимого не были опровергнуты в судебном заседании.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, отнесенных, согласно ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести и тяжкого, данные о личности подсудимого, согласно которым, по месту проживания участковым полиции характеризуется посредственно, однако неоднократно привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № ФИО1 на период инкриминируемых ему деяний, каким-либо психическим расстройством (в том числе временным психическим расстройством) не страдал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного производства, своего процессуального статуса, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. По своему психическому состоянию ФИО1 мог правильно воспринимать важные по делу обстоятельства и может давать показания о них. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 не выявляется Психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ с синдромом зависимости (т. 3 л.д. 70-72)

У суда также нет сомнения в психической полноценности подсудимого и не доверять выводам экспертов у суда оснований не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает и признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления при проверки показаний на месте, наличие малолетнего ребенка, а также совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ впрервые небольшой тяжести..

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено, совершение преступления в состоянии опьянения не может учитываться, поскольку не повлияло на совершение им данных преступлений. 

Определяя наказание ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на его семью и, с учетом наличия смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также совокупность иных изложенных выше обстоятельств, личности виновного, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого только в условиях изоляции его от общества, назначив наказание в виде лишения свободы, по правилам ст. ст. 66 ч.3, 62 ч.1 УК РФ, без дополнительного наказания, при этом оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 73, 64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает, исходя из степени опасности совершенных преступлений. 

Однако, в соответствии со ст. 53.1 ч.2 УК РФ суд приходит к выводу, принимая во внимание личность подсудимого, совершением им преступления впервые тяжкого и небольшой тяжести, наличие малолетнего ребенка, о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, заменив подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Данная замена будет отвечать общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ, принципам гуманизма, справедливости, полностью отвечать задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.299-303, 309-310 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание:

по ст. 228 ч.1 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы, 

по ст. 30 ч.3- 228 ч.2 УК РФ- 4 (четыре) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить- 4 ( четыре) года 1 (один) месяц лишения свободы.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде в 4 (четырех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы на принудительные работы с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания лица под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбытия принудительных работ в соответствии со ст. 72 ч.3 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотические средства и другие предметы по квитанциям №№ №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Севастополя- по вступлении приговора в законную силу- уничтожит; по квитанции №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя- по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

Диски, хранящиеся в материалах дела- оставить на хранении при деле.

Мобильный телефон «Honor 10 Lite» по квитанции №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя- по вступлении приговора в законную силу на основании ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства, поскольку являлся орудием совершения преступления и принадлежал подсудимому.

Мобильный телефон «BQ» по квитанции №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя- по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья- Л.П.Тумайкина